III - matérias ligadas aos artistas ou demais profissionais da cena cultural”.

PROJETO DE RESOLUÇÃO ___/2025

Altera dispositivos do Regimento Interno,
Resolução nº 322, de 18 de setembro de
2007, prevendo a divisão da Comissão de
Cultura e Esportes

A Câmara Municipal Decreta:

Art. 1º O art. 33, caput, da Resolução nº 322, de 18 de setembro de 2007, passa a
ter a seguinte redação:

“Art. 33. Haverá 21 (vinte e uma) Comissões Permanentes, compostas de
três Vereadores cada uma, com as seguintes denominações”:

Art. 2º O art. 33, V, da Resolução nº 322, de 2007, passa a ter a seguinte redação:

“Art. 33. (...)

V – CULTURA”;

Art. 3º Acresce o inciso XXI, ao art. 33, da Resolução nº 322, de 2007, passa a ter a
seguinte redação:

“Art. 33. (...)

XXI – ESPORTES”.

Art. 4º O art. 48-E, da Resolução nº 322, de 2007, passa a ter a seguinte redação:

“Art. 48-E. À Comissão de Cultura compete emitir parecer sobre proposição
que trate de:

I - assuntos culturais e artísticos;

II - matérias ligadas à eventos musicais, teatrais ou cênicos;

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300032003500320032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300032003600300033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300032003600300033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Art. 5º Acresce o art. 48-N à Resolução nº 322, de 2007, com a seguinte redação:

“Art. 48-N. À Comissão de Esportes compete emitir parecer sobre
proposição que trate de:

I - matérias ligadas a esportes, recreação e lazer;

II - matérias ligadas ao esporte amador, clubes varzeanos e de bairros;

III - matérias ligadas aos esportistas ou demais profissionais da cena
esportiva”.

Art. 6º As despesas com a execução da presente Resolução correrão por conta de

verba orçamentária própria.

Art. 7º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

S/S, 11 de fevereiro de 2025.

MESA DIRETORA 2025/2026

PRESIDENTE Luis Santos Pereira Filho

1º VICE-PRESIDENTE Caio de Oliveira Egea Silveira

2º VICE-PRESIDENTE Gervino Cláudio Gonçalves

3º VICE-PRESIDENTE Cristiano Anunciação dos Passos

1º SECRETÁRIO Fausto Salvador Peres

2º SECRETÁRIO João Donizeti Silvestre

3º SECRETÁRIO Fábio Simoa Mendes do Carmo Leite

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300032003500320032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300032003600300033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300032003600300033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA

Nobres Pares, a presente proposta de alteração de Regimento Interno pretende a

divisão da atual Comissão de Cultura e Esportes, individualizando-as, em uma

Comissão apenas de Cultura, e outra apenas de Esportes, considerando que na atual

rotina legislativa, com a ampliação do número de parlamentares, e

consequentemente, de proposições legislativas, a demanda de estudos aumentou

consideravelmente, o que exige para melhor atendimento o foco detalhado das

comissões temáticas.

Contando com o apoio dos Nobres Pares, solicitamos a aprovação do presente

Projeto de Resolução.

S/S, 11 de fevereiro de 2025.

MESA DIRETORA 2025/2026

PRESIDENTE Luis Santos Pereira Filho

1º VICE-PRESIDENTE Caio de Oliveira Egea Silveira

2º VICE-PRESIDENTE Gervino Cláudio Gonçalves

3º VICE-PRESIDENTE Cristiano Anunciação dos Passos

1º SECRETÁRIO Fausto Salvador Peres

2º SECRETÁRIO João Donizeti Silvestre

3º SECRETÁRIO Fábio Simoa Mendes do Carmo Leite

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300032003500320032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300032003600300033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300032003600300033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300032003500320032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300300032003500320032003A005000

Assinado eletronicamente por Luís Santos Pereira Filho em 11/02/2025 15:00

Checksum: 2A837BF47298DB98A18E218348EDED892E4EB3AF6B888554FB2F49FBC0C29993

Assinado eletronicamente por Fábio Simoa Mendes Do Carmo Leite em 11/02/2025 15:15

Checksum: 1E1CB829E6764E013BC8DF58DB7D34AB32ABA7468C33B6EB5E5785911CF60C57

Assinado eletronicamente por João Donizeti Silvestre em 11/02/2025 15:29

Checksum: FBCEB18DEF93DE2204FB614825D1A1DDE65B53C7E9377A776A985F19D1173CE2

Assinado eletronicamente por Cristiano Anunciação dos Passos em 11/02/2025 15:35

Checksum: FA60E7CE96BC9916DDC54377627054F79F2FE838744F0DCF829BA109BC47F4F9

Assinado eletronicamente por Caio de Oliveira Egea Silveira em 11/02/2025 15:50

Checksum: 2591265178B43FD68781399489209233D53252191CF623E00D3B6FF78DBFBB60

Assinado eletronicamente por Gervino Cláudio Gonçalves em 11/02/2025 16:18

Checksum: FD3AD57C1AD8AA33029034F0EACCC449A33C8970F39C2664BCE30D28D4638461

Assinado eletronicamente por Fausto Salvador Peres em 11/02/2025 17:43

Checksum: 9B0EFFD118567B842BCE9BF02B270D619117207F0F92BAC987B3DBCD8D149848

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300032003600300033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300032003600300033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300032003600300033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300300032003600300033003A005000

Assinado eletronicamente por Luís Santos Pereira Filho em 12/02/2025 12:58

Checksum: 124A242AAB42CAEA0A9A93A4DCF42F6718301C931ACA669675FE3825C668FBAE

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300032003600300033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.